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Pasišventęs Veikėjas.

“Draugo” Karingumas.

Nelabai seniai Lietuvių So- • 
cialistų Sąjunga susijungė mo ■ 
terystės ryšiais su “skloka” 
kurios idėjiniu tėvu yra Troc
kis. Šioji kūno ir dvasios uni
ja įvykdinta iškilmingose apy- 
stovose. Detroite, pasak “N.”, 
bendromis spėkomis buvę su- . 
vaidinta veikalas, vaizduo
jantis bernu ir piemenų gy
venimą. Gaila, kad nepasa- 
kyta, kurie lošė bernų, o ku
rie piemenų roles.

Vėliausioj savo laidoj “Te-, 
vyne” štai ką parašė:

‘‘Su pasigailėjimu reikia 
pasakj’ti, kad labai neigia- 
ma prasme apie Susivieniji- į 
mą atsiliepė ‘Sandara’. 
Sroviniuose ginčiuose Susi
vienijimo valdymo atžvil
giu pasireiškė, kad esą 
‘mirštantį liūtą gali bosau- 
ti bile kas, nors ir asilas’”. 
Savo “neigiamas” pastabas 

apie Susivienijimą mes pada
rėm pasiremiant paties SLA. 
iždininko K. Gugio pareiški- ' 
mu šešto apskričio konferen.1 
cijoj. Štai jo žodžiai:

Musų spėkos kas metai ma 
žėja ir mažėja. Negalim pri
traukti jaunimo; nauji nariai 
irgi nesirašo. Kuopose veiki
mas vis silpniau ir silpniau 
pasireiškia...”

Jeigu jau Susivienijimo ofi 
cialas taip kalba, tai kodėl 
“Sandarai” nevalia pasakyti 
savo nuomonę? 

« *
Vis gi dar turime žmonių,- 

kurie visa širdžia atsidavę liė 
tuvių reikalams. Jus girdėjote 
apie musų veteraną veikėją 
ir istoriką J. Hertmanavičių. I 
Senatvė ir jam nėra “patie- Į 
ka”. Vieną rytmetį atėjęs i 
“Sandaros” ofisą, kur jis nuo
latos buna, staiga susirgo ir 
nuvirto nuo kėdės. Skubiai at
vykęs Dr. S. Naikelis ji vėl ; 
“pastatė ant kojų”.

Nespėjo atsipeikėt, J. Hert 
manavičius vėl griebiasi rašy
ti Lietuvos istoriją, anglų kal
boj. “Aš nenorėčiau mirti”, į 
pastebėjo jisai, “kol nebus , 
baigtas šis mano veikalas.” !

Tenka pažymėti, jog per 
depresiją tas veteranas nete
ko viso savo turto.

Besiruošdamas prie savo 
koncerto, Chicagos ‘Draugas’ 
ėmė karščiuotis it toji senmer 
gė prieš vestuves. Visi jam 
pavydi, visi jį apkalba ir ar
do “tautinę vienybę”.

Bet pažvelgk, drauguži, 
pats į savo “pavyzdingą” gy
venimą, tai gal pamatyti, jog 
tavo paties liežiuvis yra di
džiausias “griešninkas”.

Jei kada nors reikės atidup 
ti šv. Petrui atskaitą už savo 
darbus, tai mūsiškiam “Drau
gui” ir per didžiausią protek
ciją nepasiseks prasmukti į 
rojų. Liežiuvninkams yra ski
riama vieta kitur.

* ♦

Pradžioj šios sąvaitės “D- 
gas” bandė prikibti prie san- 
dariečių. Kiek vėliau jis pa
skelbė, buk šliupas dirbąs 
velnio darbą. Vakar jis jau 
tikrina, jog piktos* dvasios 
slankioja ir po “Margučio” 
pastogę. * ‘ ’ '> - -

Pašalinis žmogus pamany
tų, jog čia turime reikalo su 
nervų pairimu. Juk niekas 
dar nematė Dr. J. šliupą de
rantis su velniu. Priešingai,

METAI XXIV

Ispanijos Sukilėliai
Nuskandino Antrą

Anglijos Laivą

Rimta Padėtis Viduržemio 
Juroje

Londonas.—Britu laivas Al 4.
cira vežęs anglius į Barcelona 
tapo užpultas orlaivio ir nu
skandintas netoli Ispanijos 
krantų.

Keletas dienų atgal anglų 
prekybinį laivą nuskandino 
sukilėlių, arba teisingiau sa
kant italų povandeninis lai
vas.

Sąrišy su šiais įvykiais An
glijos valdžia nusprendė su
stiprinti savo laivyną Vidurže
mio juroj ir paskelbti griežtą 
kovą piratams.

Peršaltas Vanduo

Cleveland© pilietis Joseph 
Popk, 54 metų, neteko darbo 
ir nusprendė nusižudyti. Bet 
kai įšoko į Erie ežerą, van
duo jam atrodė per šaltas ir 
jis ėmė šauktis pagelbos. Su
bėgę žmonės jį ištraukė.

Totorių Suvažiavimas 
Vilniuje.

Vilniuje neseniai užsibaigė 
totorių suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie 80 delegatų. 
Lenku valdžios atstovai savo fe 
kalbose kvietė juos būti lo
jaliais ir ginti savo valstybę.

Totoriai apsigyveno Lietu
voje dar Vytauto laikais ir už 
laikė savo muzulmanų tikėji
mą.

tas “aušrininkas” nuolat su
sitikdavo su dvasiškiais ir y- 
ra įsteigęs pirmutinę lietuvių 
Romos katalikų parapiją New 
Yorke.

Pagaliau, Dr. J. šliupas da
bar gyvena Lietuvoje. Jis su
laukė žilos .ir garbingos se
natvės. Todėl lyginti jį prie 
velnio gali tik tas, kurio sme
genys nėra tvarkoj.

* *
Bet šuo ne čia pakastas. 

Tie visi priekabiai daromi 
“politiniais” išrokavimais. Mu
sų kaimynui “Draugui” pri
sisapnavo, kad jis gali sulošti 
Maižiešiaus rolę ir išvesti vi
sus Amerikos lietuvius, Ro
mos katalikus, į žadėtą žemę 
arba “subdiviziją”, kuri Chi- 
cagoj vadinama Ashland Au
ditorium. Maršavimo diena 
paskirta Vasario 20.

Vietoj kad garsinti savo 
programą ir patį parengimo 
tikslą, “Draugas” ištraukęs 
kardą iš makšnos, pradėjo 
svaidyti juomi į visas puses, 
grąsindamas nepaklusniems ir 
net gąsdindamas savuosius.

Jeigu Ashland Auditorijoj 
butų rengiama Baltramiejaus 
Naktis, vietoj Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo, “Dr- 
gas” butų tvarkoj. Bet tokiais 
žiauriais ir kerštingais ©bal
siais traukti žmones į iškil
mingą liuosybės šventę, yra, 
kaip amerikonai sako, “krei- 
ziškas” dalykas*
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VOKIEČIŲ KARO VADAI SUSIPEŠĖ SU NAZIAIS.

Čia matome grupę Vokietijos valdovų... Hitlerio dešinėj maršuoja gen. Blomberg,
turis rezignavo iš karo ministerio vietos del merginos.

Nekaltai Nukentėjęs 
Ūkininkas Apskundė 

Utenos Policiją

Ūkininkų Streiko Atgarsiai

Ūkininkų streikas (1935), 
siautęs Suvalkijoje, persime
tė ir į kitas vietas. Utenos 
apskrityje pirmiausia pradėjo 
streikuoti turtingojo užpalių 
Valsčiaus ūkininkai4.

Kriminalinė policija sulaikė 
ir į Uteną pristatė Salų ž. že
mės • ūkio mokyklos nepilna
metį mokinį Grigą Rutkauską. 
Kartu su juo buvo suimta ke
liolika Užpaliečių ūkininkų.

Po dviejų dienų kvotimo 
Rutkauskas buvo pergabentas 
į Utenos arešto namus, kuriuo 
se kelias dienas pasėdėjęs 

I kreipėsi Į kalėjimo gydytoją, 
I kad jį apžiūrėtų. Dr. Palio-i 
I kas ir dr. Svilas, Rutkauską ‘ 
i apžiūrėję, konstatavo: papa-1 
dėje, šone ir nugaroje tris mė

i lynes.

Rutkauskas savo bendrali- 
kimiams ir kalėjimo prižiurę- j 

■ tojams pradėjo skųstis, kad 
jį nuovados virš. Barzda ir 
Saugumo polic. Utenos rajo
no v-kas Lankauskas laike 
tardymo sumušę.

Grigą Rutkauską, kaipo su
laikyto be nusikaltimo, teis
mas išteisino. Rutkauskas, at
gavęs laisvę, kvotėjus Barzdą 
ir Lankauską apskundė pro
kuratūrai. Prokuratūra į šį 
skundą atkreipė rimtą dėmesį 
ir abiems iškėlė bylą.

Panevėžio apygardos teis
mas nagrinėjo šią bylą.

I
Kaltinamieji kaltais nepri- 

| sipažino. Prašėsi Išteisinti. 
Apklausta visa eilė liudinin
kų. Po to daugiau valandos 
užsięsė šalių ginčai. Prokuro
ras palaikė kaltinimą. Skun
dėjas Rutkauskas net verkš
lendamas pasakojo pergyven 
tas kančias. Jis į teismo pa
tiektus klausimus atsakinėjo 
net daugiau valandos.

Po trumpos pertraukos teis
mas paskelbė sprendimą, ku
riuo abu teisiamieji, * Barzda 
ir Lankauskas išteisinami.

Rumunija skubiais žings
niais eina prie diktatūros. ‘

100 Žmonių Gręsia Pavojus 
Michigan Valstijoj

Toliau į šiaurę daugelis u- 
kių tapo izoliuoti sniego kal
nais ir apie šimtui žmonių 
gręsia badas. Iš Detroito tapo 
išsiųsta gelbėjimo ekspedici
jos, bet jų kelionę trukdo bai
sios audros ir šalčiai, kurie 
siekia 40 laipsnių žemiau ze
ro.

Lenkija Pataikauja Japonijai

Kai Tautų Sąjungos Tary
ba svarstė teikimą pagelbos 
užpultai Kinijai, tai Lenkijos 
atstovas pulk. J. Beck tam pa 
sipriešino. Bet rezoliucija vis 
vien praėjo.

Užmigo Rogese ir Sušalo

Meškučių valsčiaus Žmirk-I fe
lių kaimo gyventojas Močius 
Pranas, apie 60 m. amžiaus, 
išvažiavo į MešKučius, kur 
rado progą gerokai įsigerti. 
Namo Močius važiavo jau vi
sai girtas, taip kad, atvažia
vęs į savo kiemą, nakties me-, 
tu nė iš rogių nebeišlipo, e* 
paliko jose miegoti. Kitą die
ną rastas rogėse sušalęs Mo- 
ciaus lavonas.

Koks Yra Jūsų Amžius?

Kinijoj yra įprotis klausti 
sutikto žmogaus: “Koks yra 
jūsų garbingas amžius?” Jei 
atsako, jog 20 ar 30 metų, tai 
paklausėjas laikosi rezervuo
tai. Bet jei asmuo atsako, jog 
50 ar daugiau, tai jam paro
doma ypatinga pagarba.

Kuo senesnis žmogus, tuo 
daugiau jis respektuojamas 
Kinijoj, šiame dalyke mes 
galėtumėm pasimokinti iš ki- 
nų.

Badauja Stirnos.

Pagėgių apylinkėje yra dau 
gelis stirnų. Vasarą lankose 
jos, kaip avys, būriais ganosi. [ 
Bet šiemet, esant tokiai giliai 
žiemai, stirnoms tenka ir pa
badauti. Bado verčiamos var-; 
gšės kasa sniegą ligi metro 
gilumo, bet nrėlco neranda. 
Vaikščiodamos apie • sodybas 
pešioja iš kūgių šieną

Prof. M. W, Graham 
Puikiai Pažįsta Lietuvos 

Istoriją

BŪRYS CHICAGOS LIETU
VIŲ PAGERBĖ J| PEREI

TAM TREČIADIENY

Įspūdingos Profesoriaus Pas
tabos Apie Lietuvių Tautinį 

, Atgimimą

Jau buvau pirmiau rašęs, 
kad Californijos Universiteto 
profesorius M. W. Graham, 
vykdamas į Lietuvą, pakeliui 
sustos ir Chicagoj. Pirmadie
nio ryte Sandaroj suskamba 
telefonas. Atsiliepia atvykęs 
svečias. Jo senas draugas J. 
Hertmanavičius ir M. Vaidy- 
la, nieko nelaukdami, važiuo
ja į Stevens viešbutį pasvei
kinti profesorių. Pasikalbėji
mai tęsėsi porą valandų. Tarp 
kitko buvo susitarta, jog jis I 
atvyks trečiadienio vakare į 
Sandaros Kliubą pasimatyti 
su didesniu lietuvių būreliu.

Taigi pereitam trečiadieny į 
ir įvyko toji šeimyniška suei
ga, kurioje apart prof. Gra
ham, dalyvavo Lietuvos Kon
sulas p. P. Daužvardis su 
žmona ir daugelis vietinių 
veikėjų. Vakaro šeimininku 
buvo p. J. Hertmanavičius.

Prof. M. W. Graham pasa
kė labai įdomią kalbą apie 
lietuvių tautinį atgimimą, ku-1 
rio eigą ir plėtimąsi jis yra 
nuodugniai ištyręs. Žymiausi 
tautinio atgimimo pionieriai, 
pasak jo, buvo Dr. J. Basana
vičius, Dr. J. šliupas ir Dr.
V. Kudirka. Plunksna ir ma
žutėlių laikraštukų pagalba 
jie išjudino miegančią tautą.

Prof. Graham pareiškė, jog 
lietuvių kovos už laisvę užima 
svarbią vietą pasaulinėj isto
rijoj ir todėl nuvykęs šiam pa
vasary į Lietuvą jis bandys 
arčiau susipažinti su tuo pe
riodu.

Paragavęs prirengtų už
kandžių ir nusifotografavęs 
bendrai su dalyviai^ pro&.M.
W. Graham išvyko tiesiai į 
stotį Dr. S. Naikelio automo
biliu. Pirm išvykinib į Europą, 
jis sustos dar. Washingtone 
pasimatyti su Lietuvos atstovu

P. Žadeikių.

Naziai VejaiLauk Kar 
Miirist. Blomhere:

GEN. BLOMBERG DEL 
MOTERIES METĖ 

TARNYBĄ

Susirėmimai Tarp Nazių Par
tijos ir Kariuomenės Vadų

Berlynas.—Visa Europa u- 
tydžiaj seka kuom užsibaigs 
kivirčas tarp Hitlerio ir ar
mijos vadų. Karo ministeris 
Werner von Blomberg, 59 
metų, apsivedė su savo sekre-
tore, 25 metų, ir sukėlė visą
audrą.

Vokiečių armijoj dar vis
viešpatauja aristokratiškumas | Rusijoj.

DIDŽIULIS GAISRAS ŠIAULIUOSE

SUDEGĖ “LIETLIN” LINŲ FABRIKAS. PADARYTA PER 
500,000 LITŲ NUOSTOLIŲ. AIŠKINAMA 

GAISRO PRIEŽASTIS

šiomis dienomis šiauliečius 
pažadino sirenos staugimas; 
išbėgę žmonės pradėjo teirau
tis kur ir kas dega. Guberni
jos pusėje visa padange buvo 
nušvitusi. Degė linų fabrikas 
Gunernijoje “Lietlin.” žmo
nės pradėjo bėgti iš kino te
atrų, kavinių ir visi skubėjo į 
gaisro vietą.

Gaisras kilo “Lietlin” fab
riko džiovykloje, ugnis tuoj 
išsiplėtė ir užsidegė fabriko 
skyrius, kuriame buvo mašinos 
ir kita. Tuoj atvykę ugniage 
šiai ir kariai, kad ir pačio gai
sro nesumažino, tačiau užkir
to gaisrui plėstis, nes 
^bai didelis pavojus užsidegti 
linų sandėliui ir aliejaus fab
rikui “Ringuvai”, kuris yra

buvo j čiau

Estija Reikalauja iš 
Lietuvos 17 Mil. Lt.

Del Estijos Ieškinio Lietu 
vos Vyriausybe Įteiks 

Repliką.

Estijos vyriausybė iškėlė 
Hagoje Lietuvai bylą del Pa
nevėžio — Saldutiškio gele
žinkelio, reikalaudama sumo
kėti apie 17 mil. litų.

Į tą Estų valdžios skundą 
Lietuvos vyriatisybė atsakys 
tam tikru memorandumu. Da
bar renkama medžiaga, kiek 
Lietuvos valstybės iždas į Pa
nevėžio — Saldutiškio gele
žinkeliuko šaką yra įdėjęs 
kapitalo, jį taisyti, remontuo
ti, perdirbinėti.

O Danijos vyriausybė savo 
skundu Hagos Taikinamąja! 
Komisijai reikalauja iš Lietu
vos apie 4 mil. litų.

Žodis “alfabetą” paiena iš 
dviejų pirmųjų graikiškų rai
džių A.+ arba Alfa ir B, arba
Beta. 2'"
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ir generolams uždrausta vesti 
paprastas merginas ar mote
ris. Bet gen. Blomberg sulau
žė šias tradicijas ir apsivedęs 
išvyko Italijon.

Tarp nazių partijos ir ka
riuomenės vadų iškilo daug 
kitų kivirčių. Generolai nepa
geidauja, kad politikieriai 
kištųsi į armijos reikalus; 
tuom tarpu naziai nori viską 
paimti į savo rankas.

Todėl netolimoj ateity lau
kiama didesnių permainų. Gal 
but, kaikuriems karininkams 
teks toks pat likimas kaip 
sušaudytiem generolam Sov.

prie pat “Lietlin” fabriko. 
Sudegė veik visos mašinos ir 
didesnė dalis linų, paruošti! 
eksportui. Sako, kad sudegę 
linai, kaip tik buvo paruošti 
rytoj, t. y. sausio mėn. 20 d. 
krauti į vagonus ir vežtiuž- 
sienin.

Pagalbon gaisrą gesinti taip 
pat atvyko ir keli garvežiai 
su vandeniu. Gaisras truko iki 
vėlybos nakties ir, rašant šias 
eilutes, ugnis vis plasdėjo ir 
teberūko degantieji linai.

Gaisro priežastis aiškinama, 
tačiau, manoma, kad gaisras 
kilo linų džiovykloje, kur ga
lėjo užsidegti iš krosnies, ta- 

gaisro priežastį nustatys 
speciali komisija. Kaip atro
do, gaisras galėjo padaryti 
per 500,000 litų nuostolių.

AMERIKOS MIESTAI 
NEGALI APRŪPINTI 

VISŲ BEDARBIU

ŠaukiasĮ Federates Pagelbos

Chicago, Ill.— Padidėjimas 
bedarbių skančiaus visuose 
miestuose, palyginus su pe
reitai metais sukėlė nemažai 
rupesnio.

Didesnių miestų atstovai su 
sirinkę Chicagon nusprendė 
šaukti į federalę valdžią, pra
šydami skubios pagelbos. Vie
nam Detroite esą 250,000 be
darbių, kuriuos reikalinga ap
rūpinti. Clevelandas seka pas 
kui su 200,000 bedarbių. Ži
noma, New Yorkas ir Chicaga 
stovi pirmose vietose.

Tai Bent Gavo Žmo:

Unionville, Conn. — 
jam nusibodo jaunos mer 
John Lorenick, 22 metų 
reiškė, jog neužilgo jis 
ves su panele Henrietta J 
70 metų amžiaus.



3 it b -1APŽVALGA Ulx

- Vasario4?eb.~ 4

S IB Hl® lh R 0E LEAG

NEWSPAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Editorial Office: ; ?*
814 .West 33rd St., Chicago, Ill. Telephone Calumet 6191

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ..........................
In Canada and All Fc reign Countries per year 
_______________________________—-------- *----------

$2.00
$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas ^Amerikos Lietuvių Tautinės 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.

UŽSAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams ...........................
Už.uenyje metams ......................................................

Sandaros,

$2.00
$3.00

NAUJA LIETUVOS KONSTITUCIJA

Telegrama iš Kauno praneša, jog naujos Lietuvos kons
titucijos projektą seimas atidavė peržiūrėti specialei komi- 
jektas grįžš į seimo posėdžius ir iki Vasario 
jektas grįžį seimo posėdžius ir iki Vasario 
tas ir paskelbtas.

16 busiąs priim-
16 busiąs priim-

LENKAI, ŠLOVINA BARBO
RĄ RADVILAITĘ

Iš Lenkijos atgabentas į 
Ameriką krutamas paveikslas 
arba “movies”, vaizduojantis 
Barboros Radvilaitės gyveni
mą* ir jos nelaimingą meilę.

Apie vidurį šešiolikto šimt
mečio ši jauna lietuvaitė iš
tekėjo už karaliaus Zigmunto 
Augusto. Bet išdidieji lenkai 
atsisakė pripažinti ją savo ka 
raliene. Ir tik po didelių ki- 
virčių ji buvo apkarunavota 
Krakuvoj 1550 metais.

Tačiau intrigos prieš Barbo 
rą neužsibaigė ir tas ją taip 
sujaudino, jog sekančiais me- 

mirė. Pagal jos paveik- 
tapo nupieštas Aušros 
Dievo Motinos “abro-

tais jį 
slą ir 
Vartų 
zas”.

TEISĖJO W. LAUKAIČIO 
KALBA PER RADIO

Trupinys Jaunosios Sand
mę visai į kitą pusę. “Jus 
įeit gaudyti vėjų, o mes natų-Į 
dosimės progomis”, protauja 
sau SLA. Pildomosios Tary- 
bos didžiuma.

Bet jei atsiranda 
rie nepasitenkina 
mis” ir reikalauja 
kių permainų, tai 
agentai ima šaukti 
kampų: “Fašistai nori pagrob j nu0]§s įr 
ti organizaciją...’ Ir “bendro! 
fronto” spauda paleidžia nau 
jus burbulus, naujas insinua
cijas, kad jų žmonės ilgiau 
galėtų pasišienauti derlingoj 
dirvoj.

. Magikas Parodė “Trik- 
61 i są” Anglijos Laivyno Skyrius

Admirolam Rašo. Sekr. Br. Gediminas

1

Laike pasaulinio karo, prie
• jurų mušis

tarp anglų ir vokiečių laivy-
• nų. Anglai nuvijo vokiečius,

Aplinkiniais keliais teko patirti šis bei 
jos konstitucijos turinį. Lietuva 
respublika. Suverenitetas arba 
tautai arba jos rinktiems atstovams,
tijoms, apart tautininkų, nebus išduotas 
kas valdymo monopolis pasiliks tiems, kurie jį dabar turi.

tas ir apie nau- 
skelbiama demokratinė 

vyriausioji galia priklauso 
Tačiau politinėms par- 

“čerteris”. Faktiš-

Teisėjas W. Laukaitis yra 
Baltimorės 

ne 
ir

Valstybės prezidentui norima suteikti daugiau galios. 
Iki šiam laikui prezidentas buvo greičiau taikintojas, negu 
valdytojas. Ministerių kabinetas bus jo skiriamas ir atei- 
džiamas. Spaudai ir draugijoms gal irgi teks šiokie tokie 
palengvinimai. Tačiau tas konstitucijos punktas, kuris lie
čia spaudą ir draugijas yra miglots ir jį gali visaip aiškinti.

partijos 
ei jos 
turi.
syvų

Buvusios 
. vadai, matyt, 
Jie net nebuvo

Opozicijos vadų 
pasipriešinimą.

ilstiečių-liaudininkų ir krikščionių-demokratų 
daug ko nesitiki iš naujos konstitu- 
atsiklausti, o seime savu atstovu fc fc
tylėjimas šiame reikale reiškia jų

ne-
pa-

Atrodo, jog politinis “deadlock” pasiliks neišrištu. Už
sieny, ypatingai demokratinėse šalyse, tas daro neigiamą 

-'įspūdį.Butų daūg**£erihu, jei valdančioji Lietuvą grupė 
pripažintų opozicijai teisę, ne tik reikšti savo nuomonę spau 
doj, bet ir dalyvauti seime. Tą reikėtų padaryti, kaip tik 
dabar, kai švenčiam 20 metų Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuves.

ŽVEJOJIMAS DRUMSTAME VANDENY.

Amerikos lietuvių tarpe yra dvi, 
galime pavadinti profesionaliais triukšmadariais, 
ergelius, kabinėjasi prie savo kaimynų, šmeižia 
džiuoja kita if 
bet

jai 
kitu

tik val- 
paprasti

jis kalbėjo

populiari figūra 
mieste. Jį gerbia 
džios atstovai, bet 
žmoneliai.

Nelabai seniai
per radio apie trafiko proble
mas ir jo kalbą atspausdino 
beveik visi Baltimorės laikraš 
čiai. Teisėjo W. Laukaiičo pa 
stangomis, tame mieste tapo 
įsteigta “Traffic x Safety 
School”, kuri labai pasekmin
gai veikia.

GERIAU ŽMONA, NEGU 
ARMIJOS VADOVYBĖ

tokių, ku- Jutlando įvyko 
“zobovo- 

šiokių to-1 
apmokėti , beį. negalej0 jų sumušti del 
iš keturių ^acj ang]ų didžiosios ka- 

______ „■ jurininkai turėdavo 
dažnai pasitrauktį nuo jų.

Dabar šis trukumas praša
lintas ačiū vieno magiko pa
tarimu. Jasper Maskelyne, 
garsus magikas, kišdavo ran
kas į karšta ugni ir nenudeg- Į *■

! davo. Jį pasikvietė Anglijos) 
Kas ir Kur Bus Lietuvoj ; admiralty ir pasiklausė kaip I 
1938 m. Paminėjimui I *8 attliek,a- fMagikas i8dave 

J . į slaptą tepalų formulę, kurios 
Liet. Nepriklausomybes i pagelba žmogaus oda padaro- Į 

-------------- I ma nejautria karščiui.
Vyriausias dvidešimtmečio į i 

minėjimo komitetas skelbia ; 
visuomenės žiniai 1938-tais 
metais ypatingai minėtinas 
dienas, visą eilę iškilmių ir i 
viešųjų pasirodymų. Ne visas 
jas ruošia Vyr. Komitetas: jo 
ruošiamos tėra tik kelios; ki-' 
tas ruošia atskiros organiza-1 
cijos bei žinybos; jas Vyr. Ko i 
mitetas, kuris koordinuoja vi
sas lietuvių visuomenės pastan į 
gas ir iniciatyvą dvidešimtme I 
čiui atšvęsti, tik pateikia Lie
tuvos 
žiniai, 
riomis 
šųjų 
suinteresuoti, galėtų iš anks.- 
to joms pasiruošti ir jas ap- 
lankyti (pav. Amerikos ir ki-! da kalbėtis. Tik staiga žmona.

ir užsienio visuomenės 
kad tie, kurie bus ku- 
nors tų iškilmių bei vie 
pasirodymų ypatingai

59 metų, 
biednų 
Grohn,

ir pats 
išmetinėti

Paskutiniuoju laiku 
goj įsisteigė “Jaunųjų 
riečių” Skyrius, kuris 
žo su jauna

Chica- 
Sanda- 
pasiry- 

energija imtis
lietuviškos darbuotės, o tiks
lui siekti, telkia lietuvių jau
nuomenę darban: žadinti ir 
stiprinti tėvynės meilę ir tau
tinę sąmonę, auklėti jaunuo
menę tokią, kad mėgtų švies
tis ir mokytis, kad butų darb
šti, blaivi, atspari ir apskritai 
kad butų doro budo, stiprios 
dvasios ir sveiko kūno.

Jaunosios Sandaros Skyriaus 
Susirinkimas

pasilinksminimo va- 
Btuvos 

metų 
įvyks

linksmą
i karą paminėjimui I 
Nepriklausomybės 20 
sukaktuves. Vakaras 
Sandaros svetainėje.

Pasimokinkim Gražiai 
viškai dainuoti.

neseniai Chicagoje į- 
Jaunųjų Sandariečių 
bet daug jaunimo ja- 
dalyvauja, kurie nė

sisteigė
Choras, 
me jau 
tik pramoks gražiai lietuviš
kai padainuoti, bet jausis da- 

į lyvauja nelyginant lietuviško 
i meno ir auklėjimo bendruo
menėje.

grupės, kurias 
Jos kelia 

kaimynų, šmeižia ir pravar- 
manančius. Tokia jų taktika nėra garbinga, 

ar jos paiso apie garbingumą? Toms grupėms svarbu 
pasižvejoti drumstame vandeny.

Dar vienas pavyzdys, kad 
moteris nėra “baikos”. Vokie
tijos krašto apsaugos ministe- 
ris von Blomberg*,
apsivedė su paprasta, 
tėvų dukterim Erika 
25 metu, fc

Kiti armijos vadai 
Hitleris pradėjo
Blombergui kam jis vedė sta
liaus dukterį. Blombergas, su 
pykęs, įteikė rezignaciją ir 
išvažiavo Italijon “medaus 
mėnesiui”.

DEMOKRATIJA CHICAGOJ

Chicagos miesto administra 
ei j a faktinai pateko į dviejų 
žmonių rankas: politikierio 

Mes gi, sandariečiai ir visi tautinio nusistatymo veikė- i Nash ir majoro Kelly. Jie du 
negalime perdaug gaišinti laiko atsakinėjant vienų ir 

užmetimus. Polemikomis ir ginčais nesukursi ‘ nieko
konstruktyvio ir naudingo. Kaip nebūtų didelė pagunda 
kam nors “atsilyginti”, bet turėdami prieš save rimtesnį dar
bą, tęskime jį be atodairos ir

' paskiria kandidatus ir pasa
ko kas kokią vietą turi užim
ti. Balsuotojams paliekama 
teisė tik padėti baliote kryžių

sustojimo.

‘Neapleisk kelio del takelio”, 
tai jungti į krūvą susipratu-

Ateinantį pirmadienį, vasa- 
rio-Feb. 7 d. įvyksta skyriaus 
susirinkimas 7 vai. vakare, 

ja_ Sandaros svetainėj, 814 W.
i, rodos, paprastas Į 33rd St Kviečiami atsilanky- 
Bet Antioch Uni-1U visi nariai> 0 taip.gi ir tie’ 

kele 1 kul'ie neesate nariais, prašo-

Kodėl Lapai Žali?

šiam
, manus 
I“dėdė”

Lietuviška patarlė sako:
Svarbiausias musų uždavinys, 
sius lietuvius ir bendromis pastangomis iškovoti sau geresnę 
vietą šios šalies gyvenime. Tie, ką tarnauja svetimiems die
vams ir gyvena suvedžiodami žmones, pasiliks tokiais, nors 
mes jų pertikrinimui išeikvotum desėtkus metų ir kelias sta
tines rašalo. <

Už tokią padėti kalti patys 
piliečiai. Jie nepaiso ir ramiai 
žiuri, kaip politikierai dalina
si svetimu grobiu.

VALSTYBĖS PEŠASI IR 
KAVOS.

O KUR GI MUSŲ KANDIDATAI?

Ateinančiam pavasary daugely valstijų įvyks rinkimai 
Į legislaturas, teisėjus, miestų tarybas ir kitas vietas. Iki 
šiam laikui lietuviai neparodė jokios akcijos, kad pravesit 
savus kandidatus. Net tokioj Chicagoj beveik nieko ne
rodoma užtikrinimui sau geresnės reprezentacijos.

Turime nemažai politinių kliubų. 
paleisti pirmą suki ir išjudinti lietuvius, 
kliubai visą laiką miega ir -atbunda tik 
kai jau “blynai iškepti”.

Rodos jie privalėtų
Bet, nelaimei, tie 

prieš pat rinkimus,

PASAULIO LIET.” TIKRAI PATIKS DR. GRA’ČUNUL

Vėliausiai atėjusiam iš Kauno- “Pasaulio 
nemažai paveikslų iš Amerikos lietuvių gyvenimo. 
L. Graičunas figūruoja net trijose vietogę. _

Lietuvy” tilpo

Taigi bent šis. Lietuvoj spausdintas žodis turės patikti 
4)r., (įj-ąjęuųui. Paprastai, Dr„ A. L. Graičunas neigia tuos 
laikraščius, kurie netalpina jo straipsnių arba paveikslo.

Del ko žolė ir medžiufc 
pai yra žali 
klausimas.
versitetas Amerikoj jau 

į tas metų studijuoja šį dalyką 
į ir vis neranda atsakymo. Ma
inoma, jog atidengus šią pas- 
i laptį bus galima sužinoti ir 
Į apie saulės energijos taupu- 
imą ir sunaudojimą.

ti užsienio lietuviai). Visos iš
kilmės beį viešieji pasirody
mai paduodami čia chronolo
gine tvarka; paties Vyr. Ko- 

Imiteto ruošiamos iškilmės pa- 
[ brauktos.

Vasario 16. Nepriklausomy 
bes atstatymo šventė.

Vasario 13—16 dd. — Te
atro festivalis vaikams Kau
ne.

DEL

Visam pasauly išauginama 
2 miliardai kilogramų kavos, 
bet jos suvartojama tik pus
antro miliardo. Taigi likusi 
dalis sunaikinama, kad nesu
mažinus kainų.

Tačiau Brazilijos diktato
rius pareiškė, jog ateity jis 
kavos nedegins, bet visą siųs 
į rinką, nepaisant į kitų vals
tybių protestus. Todėl netoli
moj ateity numatoma karas 
del kavos.

Ačiū tam kavos kainos, tu
rės žymiai nupigti.

KAD NEBŪTŲ OPOZICIJOS 
SLA.

Dabartiuiąi susivienijimo 
šeimininkai,' vardydarnf pus
antro millonb

Tikrai Moteriškai

chorui vadovauja su- 
ir jaunimo mylimas 
A. Kvederas. Choro 

pamokos buna antradieniais,
8 vai. vakare, Sandaros sve
tainėje. Kas dar nepriklauso
te, o norite pasimokyti gražiai 
lietuviškai padainuoti, atsilan 

’ m j atvykti ir, be abejo, kad kykite į pamokas. Atėjus va- 
Tamstoms patiks būti nariais ^arai išvažiuosime į piknikus, 
ir dirbti organizaciniame dar o kaip bus gražu, kad mes 
be. _ sutartinai užtrauksim liaudies

Taipgi primintina, kad sky ■ daineles. Tad pasimokykim
I rius vasario mėn. 19 d. rengia kol dar ne vėlu.

Atlantic City buvo toks 
sitikimas. S. Segal pašaukia 

i savo žmoną į namus ir prade-

Gegužės 1 d. iki birželio 15 
dienos. Teatro ir muzikos fes 
tivalis provincijai (Valstybės 
Operos ir Dramos gastroliniai 
spektakliai).

Gegužės 26 d. — Kariuome 
nės ir visuomenės ir Kūrėjų 
Savanorių šventė bei Ginklų 
Fondo Vajus Kaune ir provin 
cijoje.

Gegužės 29 d. — “Jauno
sios Lietuvos” dainų šventė 
Utenoje.

Birželio
Lietuvos” 
tu j e.

Birželio
Prezidento Tautos Vado An
tano Smetonos vardinės.

Birželio 17—21 dd.—Tarp
tautinė regata Klaipėdoje.

Birželio 19 d. — “Jauno
sios Lietuvos” dainų šventė 
Palangoje.

Birželio 23—24 dd., Ram-

6 d. — “Jaunosios 
dainų šventė Aly-

13 d. — Valstybes

at-

suriko: “O Viešpatie^.” ir te
lefonas iškrito jai iš rankų.

Vyras išsigando ir pranešė 
policijai. Pastaroji atbėgus su
rado Mrs. Samuel be žado.

— Po-:lova, jis vis dar po 
lova, — šaukia moteriškė.

— Kas tokio? — klausia 
licininkas.

— Nu gi didelė pelė, — 
sakė ji.

Viskas

po

at

Kaip Viduram
žiuose.

Athos, Graikijos pu 
skaitosi vienuolių 

respublika. Vienuoliai, kurių 
čia yra apie 7000 gyvena ir 
rėdos taip, kaip viduramžiuo
se. Moterims, kaip griešnam 
sutvėrimui, nevalia įkelti 
jos. Net vištos, karvės ir 
kos nėra toleruojamos.

Bet už tai šie vienuoliai
riai priima auksą ir kitas bran 
genybes. Per devynius šimtme 
čius jie susikrovė didelius tur 
tus ir depresija jiems nebaisi.

Kalnas 
siausaly,

ko- 
oš-

no

Ypatingos “Pamaldos”

Vienoj ’Pittsburgh© bažny
čioj įvyko nepaprastos “pa
maldos”. Teisėjas Angelo Mus 
mano suvarė 77 nusikaltusius

byno Šventė ir Joninės visoje Į automobilistus. Prie altoriaus 
Lietuvoje; centralinės iškilmės! stovėjo karstas su užmuštu 
Rambyne-kalnyne. j vieno tų automobilistų senuko

Birželio 26 d. — Lietuvos lavonų. Teisėjas išdrožė 
Šaulių Sąjungos šventė.

Birželio 28—29 dd. — “Pa-
vasario” Sąjungos 25 metų;mus neramioj 
sukakties ir krikščionybės į- 'pradėti čia naują 
vedimo Lietuvoje 550 
sukakties šventė ir ta 
“Pavasario” Sąjungos 
šventė Kaune,

pa-
mokslą”: 

“Velionis paliko savo na- 
Europoj, kad 

gyvenimą,
mėtų Jis nežinojo, jog Amerikoj 

proga kas metai užmušama keliuose . 
dainų j 36,0b0 žmonių ir sužeidžiama 

milionai. Prie tų užmušėjų 
esate priskaityti ir jus...”- 

Bet ir tokio dramatinio “pa 
mokslo” vargiai ąt užtenka, 
kad atbaidyti draiverius nuo 
važiavimo be atodairos.

Kaunas. — Ministeris Pir
mininkas Tūbelis sausio 18 d. 
įšvyko atostogų. Jį kaipo Mi- 

nimiįninHų .• pavaduoja 
■fftlšfstekiYno ’ Ministers Stani-

organižacijos šmtskas'lr kaipo Finansų ML 
turto, - bando užbovinti narius nist-erį,- - Vice^mimsteris Inįri- 
politika ir nukreipti narių do šiunas.

PILGRIMIŠKA EKSKURSIJA J LIETUVĄ 
IŠPLAUKS Iš NEW YORKO 

GEGUŽĖS 18 D., 1938 M. 
Didžiausiu ir Gražiausiu Laivu

SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS ■

Del Informacijų ir Registracijos Kreipkitės

B. R. PIETKIEWICZ
2608 W. 47th St., Laf. 1083,

STEAMSHIP AGENT

MORGIČIUS.

TNšIURINAM GEROSE KOMPANIJO- |

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. S

TAIPG1 — STIKLUS, AUTOMOBILIUS į

IR RAKANDUS. ■■

E 3320 South Halsted St., Chicago, Illinoi
S Telephone YARds 5216

STATYKITE!
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty 
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų tai] 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau graži 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas 
Statome visokios rųšies naujus ir taisome senus namus 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Papu pinam 
F.H.A. pąąkolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarom 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui 
Reikale kreipkitės prie

Spauda yra musų tautinių j 
reikalų gynėja; paremkime 
ją platindami tarpe tų, kurie 
neskaito lietuviškų laikraščių.)’

JOHN PAKEL & C0.
CO NI R A < TO K

Tel. Grovehill 0306
GENERAL BUILDING

2502 West 69th St.
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TMD. Reikalai Legionieriai Veikia

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Kuopos ir apskričiai 

Gyvai Veikia

J. Petrikas,
Kuopos Sekretorius.

Sveikina Atgimusią Kuopą.

jet. nepriklausomybes 
Sukaktuviu Minėjimas

Binghamton,' N. Y. 1

na tampa
Sekreto r turn

o jau 
ii’ sve

1937

■ Kelione Europon 1916

Mes nepratę girtis. Mažiau 
kalbame, bet daugiau dirbam. 
Pažvelgus į TMD. atgijusias 
kuopas, visur matosi gyvas 
veikimas, štai Detroito 68 kp. 
nutarė ateinančią vasarą ruoš 
ti didelį pikniką ir uždarbį 
skirtį Miko Petrausko Fondui. 
Ruošiasi prie iškilmingų Dr. 
Vinco Kudirkos 80 metu su- 
kaktuvių minėjimo Clevelan- 
do 20 kuopa, Chicagos 22 kp. 
ir Detroito 68 kuopa. Prie to 
prisidės ir Wisconsin© TMD. 
kuopos.

Profesorius Alfred Senn pa 
sižadėjo visas šias kuopas ap
važiuoti teikiant apie Dr. V. 
Kudirką paskaitas. TMD. kuo 
pos dabar nesnaudžia; ruošia 
įvairius parengimus ir priside
da prie Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metu sukaktuviu C v
minėjimo.

Turiu garbės varde TMD. 
sveikinti naujai atgijusią kuo- 

i pą Baltimorėj. Žinodamas 
j Baltimorės tėvynainių stiprų 

susipratimą, tikiu, 
jus išau- 
r stipria

Kaip žinoma, Stephen Da
rius Postas 317 susiorganiza
vo 1936 metų pabaigoj, 
darbų nuveikė, lietuvių 
timtaučių tarpe. f

Pažvelgus į pereitus
metus, dalyvavo apie 10 pa
rodų tarp lietuvių jr ameriko
nų; surengė 6 balius arba šo
kius; suorganizavo Auxiliary 
ir kapeliją, kurį šiandiena pui 
kini pasirodo visuomeniniuose 
veikimuose ir kelia lietuvių 
vardą.

Vasario 11 d. š. m. Wood- 
drow Wilson mokyklos salėj 
287 Prospect St., 7 organiza
cijos su Vilniaus Vadavimo 
S-gos skyrium priešaky rengia 
bendrai koncertą ir prakal
bas paminėjimui lietuvių tau
tos šventės.

Keletas ištraukų iš M. Yčo 
Atsiminimų Knygos

kad 
sausio 29 

reikalingas

se-

Kadangi kun. Bartuška su 
dr. Bielskiu ketino iš okupuo- 

. . tos Lietuvos vykti i Šveicariją, greitino paties,delegato norm-'. . . . . _ . . , ...tai įpareigojau J. Aukštuoli, 
navimą. L , . , _ T.I kad patartų R. Karužai pasi-

Vienu judresniu tautiškų vyti mane Londone, iš kur 
veikėjų tuo metu buvo jaunas, drauge su manim galėtų vyk- 
ką tik baigęs aukštesnius eko ti į Paryžių, Šveicariją, o gal 
nomijos mokslus, Romanas Ka ir į Romą, kur buvo numatyta 
ruža, iš Philadelphijos. Jis bu- man audiencija pas popiežių 
vo tuometinis Amerikos Lietu- Benediktą XV. Delegatas at- 

Sandaros pirmi-Įvyko į Londoną gegužės 7 d. 
gavome

Nelabai seniai žymus Lietu
vos politikas ir visuomenės 
veikėjas ..Martynas Yčas išlei
do keturias knygas savo atsi- 
■ minimų. Trečiame tomė jis 
i aprašo, kaip 1916 metais bu- 
Įvo sugalvota šaukti viso pašau 
i lio lietuviu konferencija Šve- i *■
jdijoj arba Šveicarijoj. Tos 
konferencijos tikslas buvo pa
sitarti apie budus ir priemo
nes išvadavimui Lietuvos.

Pakvietimus gavo ir Ameri
kos lietuviai. Kataliku srovė 
pasiuntė du delegatu : Kun. V. 

[Bartušką ir Dr. J. Bielski. Bet 
i į konferenciją jie pavėlavo ir 
'negalėjo atstovauti savo gru
pės. >

Sandariečiai, kaip matysim 
toliau pasiuntė savo ^delegatą 
jauną inžinierių R. Karužą, 
kuris sutiko įvairiu nuotikiu *. t c
iki pasiekė Šveicariją. Tą vis
ką M. Yčas aprašo sekančiai:

“Musų buvo sugalvota su
šaukti dar vieną konferenciją 
Stockholme, pasinaudojant, 
mano kelione su Valstybės 
Durnos delegacija į sąjungines 
valstybes.

Be to, buvo gauta žinių, 
kad katalikiškoji Amerikos 
visuomenė yra delegavusi du 
savo atstovus — kun. V. Bar
tušką ir d-rą J. Bielski — į 
Europą su. tikslu aplankyti vo
kiečių okupuotąją Lietuvą. 
Todėl mano buvo pasiųsta te
legrama į Chicagą tuo metu 
“Lietuvos” redaktoriuj B. K. 
Balučiui, raginant, kad ir San

savo 
1916

vo tuometinis 
viu Tautinės «.
ninkas. Mes I 
kad tautiečių delegatu 
rinktas R. Karuža ir 
kiąs iš New Yorko į 
balandžio 19 d. Skandinavijos 

[-Amerikos linijos laivu Frede
rick VIII. Nuvykęs kiek anks
čiau į Stockholmą, Amerikos 
delegatų jau neberadau: kun. 
Bartuška ir d-ras Bielskis jau 

■buvo išsiskubinę į Lietuvą, o 
sandariečių delegatas R. Ka
ruža dar nebuvo atvykęs.

Program e dalyvaus Šv. Juo 
zapo parapijos choras ir kiti' 
musų garsus dainininkai: p. S; 
Vaineikis, p-lė Ono Kazlaus
kaitė ir visa eilė gerų solistų, 
armonistų ir Magikas M. Bal- 
čaitis, kuris

Principaliu kalbėtojum bus 
Lietuvos Generalinis Konsu
las pulkininkas Jonas Budrys, 
kuris pasižadėjo atvykti iš 
New Yorko. Taipgi kalbės Dr.
J. Breivis, miesto majoras 

‘ Charles Krees ir .klebonas kun
K. Skripka. Taigi, broliai ir 
sesės lietuviai-vės paraginkim 
savo draugus-ges ir pažįsta
mus, kad atsilankytų visi Bing 
hamtono ir apielinkės lietu
viai į Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metu sukakties minė-c 

jimą.
Rengimo komisijos Narys,

žinią, ir rado fenais, be manęs, dar 
vra iš- inž. NaruseviČiu kuris Mask- 
* ± 

išplau- vos miesto reikalais keliavo į
Europą Ameriką.

Taipgi atlikta didelis dar
bas, kukio nei viena draugija 
ar organizacija nėra padarius, 

i t. y. suteikė neturtingom šei- 
I mynom ‘Thaksgiving Baskets’. 
| Nors nedaug — apie 12 ar 
Į daugiau, o kalėdoms virš 40 
I ir Kalėdoms aprūpino apie 
300 vaikučių įvairiomis dova

nėlėmis. Turėjo bąnkietą, ku- 
I ris puikiai pavyko. į

Auxiliary taipgi neatsilie- 
j ka. Vasaros laiku surengė 
į Beano Party, o orui atvėsus, 
I turėjo balių, kuris puikiai pa 
i vyko. Taipgi ir Benas surengė 

broliai pasekmingą koncertą su šo_ 
| kiais. Čia benas parodė sąvo 
' didelę pažangą ir už tai kre
ditas priklauso F. Kraučiunui, 

I kuris padėjo daug darbo ir 
i turėjo vargo kol pralavino. 
Ir tas viskas buvo atlikta veik 

I vienų metų bėgyje. Išrinktoji 
j nauja valdyba ir nariai štai 
i ką užsibriežė 1938 metams, 
i Geresniam ir pasekminges- 
j niam veikimui, - įrengė prie
glaudos skyrių arba “Welfare 
Fund”. Parengimų komisija 
sudarė planą, kuriuomi nebjįt 
apleista neį viena legionieriam 
priklausoma diena: Vasario 
12 — Lincoln’s Birthday — 
vasario 11 d. bus balius ir šo
kiai su pamarginimais Lietu
vių svet., So. Bostone. Vasa
rio 22—George Washington’s 

j dieną bus “initiation”, Lietu- 
! vių svet. East 7th St. So. Bos
tone. Gegužės 30 
rial Day. Birželio 
Day. Vietoj birž. 
vimas bus birž. 12 
minėjimas įvyks liepos 3-čią, 
Keistučio Parke, Dedham, 
Mass. Dar bus vienas išvažia
vimas rugpiučio 27 ir 28 dd. 
National Park, Montelo, Mass. 
Lapkričio 11 — Armistice 
Day, bus balius ir šokiai Lie
tuvių svet. E St., So. Bostone. 
Prieš Thanksgiving tą vakarą 
bus balius ir šokiai su gra
žiom dovanom.

Taigi prašome kitų draugi
jų pažymėtomis dienomis nie^- 
ko nerengti, kad nepakenkus 
vieni kitiems.

Prie šios progos turiu pri
minti, kad Legiono Labdary
bės komitetas rengia Beano 
Party kas antradienį. Taigi 
kviečiam visus lietuvius atsi
lankyti. Nuo šių parengimų 
dalis pelno skiriama Labdary 
bės Fondan sušelpimui našlių, 
našlaičių neturtingų šeimynų.

Todėl mes kviečiam visus 
lietuvių skautų būrelis. Toliau lietuvius legionierius, kurie 
seks prakalbos, dainos ir mu-i tarnavo Suv. Vals. kariuome- 
zika.

Gal bus kiek juokinga, kai 
kolektoriai apeis publiką net 
tris kartus. Mat komisijoj y- 
ra komunistų, tai jie būtinai 
nori skirti dalį aukų Lietuvos 
politiniams kaliniams. Todėl 
susitarta, kad kiekvienam tik 
slui rinktį atskirai. Pirmiausia 
bus renkama Lietuvių Kamba
riui Pittsburgho Universitete. 
Paskiau politiniams kaliniams, 
o ant galo — Vilniaus lietu
vių mokyklom.

Tokiu budu bus patenkinti 
visi, kurie nusistatę vieną ar 
kitą dalyką remti. 

—- Jt Virbickas. >

ką. Matyt, prie knygaus

rodys “cudus”.

Wisconsin© Valstijos TMD. 
Kuopų Apskritys šaukia me
tinį suvažiavimą vasario 20 
d., 1:00 vai. po adresu 1827 
Linden Ave., Racine, Wis.

Į kurį gyvenimo įvykį ne
pažvelgsi, visur matosi tėvy
nainių veikimas 
tuo pasitenkinti; imkimės dari 
energingiau veikti, sujudin- I 
kim visus Amerikoj esančius i 
lietuvius. Kur dar nėra TMD. 
kuopų, tverkime naujas, at- 
gaivinkim senas, apsnūdusias.

Šie 1938 metai tebūna dar
bo metai. Kiekvienas užsimo
kėjęs metinę duoklę — vieną 
dolerį, gaus naudingų, trigu
bai daugiau vertės knygų, ir 
esu įsitikinęs, jog nariai gau
tomis -knygomis bui pilnai 
patenkinti. Kaip tik laikas da 
bar rinkti iš narių už 1938 
m. narystės mokesčius ir siųs
ti į centrą išrašant čekį ar 
money orderį iždininko D. 
Pivaruno vardu ir siųsti Sekr. 
M. Kasparaitis, 1827 Linden 
Ave., Racine, Wis.

Kaip jau mano buvo “San
daroj” minėta ir atsiprašyta, 
“kad Lietuvos Istorija negau
ta del visų narių į laiką, ture- j 
kit truputį kantrybės dar 
kiek palaukti. Kaip greitai 
prisius iš Lietuvos, tuoj išsiun 
tinėsime visoms kuopoms.

pathiotinį 
kad TMD. 11 kuopą 

į ginsit į skaitlingą 
I grupę.

Taip pat pranešu, 
| pretoriaus vardu, 
dieną pasiunčiau
žinias. Labai gaila, kad balta- 

imoriečių laiško negavau į lai- 
jis 

lyra išbuvęs tris sąvaites ir del
Į to negalėjau suteikti prieš kp. 
[susirinkimą reikalingų žinių.

Tegul sujunda dabar ir ki
tų rytinių valstijų tėvynainiai, 

j Kur didysis New Yorkas? 
i Ar gj ten negalite atgaivinti 
j TMD. kuopos? Iki šiolei New 
Yorke nėra nei vieno užsimo
kėjusio nario. Kur Philadel- 
phija ir kitos garsios lietuvių 
kolonijos? Žinokite, 
rytiečiai, kad šią vasarą TMD. 
seimas yra šaukiamas Scran
ton, Pa... Ko] . kas rytuose tik 
turim dvi TMD. kuopas. Kvie
čiu jumis, malonus tėvynai
niai prie darbo atgaivinime 

bet neturim TMD. kuopų.

Karuža mielu noru sutiko 
su mano sumanymu, norėda
mas pasinaudoti šia proga su
eiti į pažintį su Europos Lie
tuviais.

(Bus daugiau).

Šiuomi Atitaisau Klaida.

Mano paduotoj atskaitoj 
įvyko nemaloni klaida. Aukų 
skyriui pažymėta Detroito 68 
kuopos auka $1.00, o turėjo 
būti $10.00. Atsiprašau už 
klaidą.

T. M. D. Sekret.

Atgijo TMD. Kuopa 
Baltimore

šiomis dienomis gauta iš 
baltimoriečių per A. B. Stri
maitį sekančio turinio laiškas:

Šiuomi pranešu, kad Dr. A. 
Želvio ir J. Milunaičio inicia
tyva tapo atsteigta TMD. 11 
kuopa Baltimorėj. Kadangi 
neturiu neį TMD. pirmininko, 
nej sekretoriaus adresų, 
sau Jūsų suteikti žinių 
turiu kreiptis.

“Sekantį 
sime sausio 
baj malonu 
visas mums 
Užsimokėjo 
nal

pra- 
į ką

turė-susirinkimą
20 dieną. Butų la- 
gauti iš Centro 
reikalingas žinias. 
7 nariai. Jie taip

pageidauja dabar duoda- 
Lietuvos Istorijos’ ir ‘Bau 

džiavos’”.
Laukdamas Jusu malonaus t 

atsakymo, pasilieku su pagar-

MARGUČIO RADIO

PROGRAMAI

Iš WHFC (1420 kyloc.) 
Margučio radio programai bu 
na —

Kviečia Atvažiuoti
i Lietuvą

Sekmadieniais — Iv. popie.
Kitomis dienomis — 9 v. vak.

TMD. Sekretorius, 
1827 Linden Ave.

Racine, Wisconsin.

PITTSBURGH, PA

Ponia O. Ramanauskienė, 
3206 So. Green St. Chicago, 
Ill., gavo laišką iš Lietuvos, 
kuriame kviečiama šią vasarą 
neatbūtinai atvažiuoti į Lie
tuvą. Laiške tarp kitko sako
ma :

Niekados nėra vėlu užsipre
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

Danijoj kiekvienas parduo
damas kiaušinis turi antspau
dą su užrašu kada jis padėtas 
ir ir iš kokios farmos paeina.

J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

ALT. Sandaros Sąryšiui at
sišaukus į Pittsburgho draugi
jas, kad vieningai paminėti 
20 metų Lietuvos Nepriklauso 
mybės sukaktuves, atsiliepė 

; nemažai draugijų, išviso —29. 
■ Jų atstovai išrinko komisiją 
' iš ypatų, kurios tvarkys ren
gimo darbą.

Komisija pasidalino darbais 
sekančiai: pirm. P. Dargis, 

j vice-pirm. P. Pivarunas, se- 
: kretorius — S. Bakanas, iždi
ninkas — J. Virbickas. Spau- 

| dos komisija: S. Bakanas, J. 
[Virbickas, J. Miliauskas ir J. 
! Baltrušaitis. Kadangi visos 
’srovės prisideda, išskyrus Ro
mos ’Katalikų Federaciją, tai 

! nutarta, kad nuo sandariečių 
i kalbėtų P. Pivarunas, nuo so
cialistų — J. Mažiukna, nuo 
komunistų — šliakienė, o jei 
bus laiko, tai kalbės daugiau.

Svarbiausi ^kalbėtojai pa
kviesti iš Chicagos: “Sanda
ros” redaktorius M. Vaidyla 
ir E. Mikužiutė. Taip pat bus 

. pakviestos garsiausios spėkos 
I ir į muzikalį programą. Dai
nuos Šv. Jurgio parapijos cho
ras po vadovyste kun. Ačiaus.

Jubiliejinis paminėjimas į- 
vyks sekmadieny, vasario 13 
dieną, 7 :30 vai. vakare, L. M. 
D-jos svetainėj. Pirmiausia 
bus suvaidintas vaizdelis, tai 
dienai pritaikintas. Vaidins

“Daug amerikiečių atvažiuo ; 
ja Lietuvon atlankyti tėvų 
kapus ir basiems pabraidžiot 
tą rasotą žolelę; kada dar 
maži būdami, saulutei tekant, 
bėgo basomis kojomis paskui 
bandą tralaliuodami . . .”

; dariečiu srove 
c

delegatus į
m. gegužės

atsiustu 
Stockholmą 
men. 1 d.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA Į

Fotografavimo Studija '

— Memo- 
14 — Flag 
14, išvažia- 
d. Liepos 4

Šis pakvietimas atėjo iš Vil
kijos miestelio, kuris pastarai 
siais metais gražiai pasipuošė 
ir susitvarkė.

Delegatų
reikalas tiek jau buvo pribren 

kad katalikų srovė, kaip 
minėjęs, savo delegatus 
buvo išrinkusi, o tautiečiai 
plačiai tą reikalą savo

siuntinio į Europą

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET 
j Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

dęs, 
esu

! jau
jau
spaudoje svarstė.

Mano telegrama tiktai pa-

AT YDA! Valgiu Pardavėjai, Restoranai

Turi 46 Kubines Pėdas
KELV1NATOR ELEKTRIKINIS

REFRIGERATORIURS tiktai $5739°
Pilnas ir Įtaisytas

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
fPusantro bloko nuo Ashland

j Kviečiami visi tautiečiai bile 
I laiku, bile valanda.

Bridgeporto 
Mezgimo 
Dirbtuvė

F. Salemonavich
W. 33rd St., Chicago, III.
Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting
Mills

504

Phonę Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Ill

nėj didž. karo metu. Ateikit 
broliai ir įstokit į legionierių 
eiles dideliam ir vieningam 
darbui. Ko daugiau musų bus, 
tuo daugiau nuveiksim ir aukš 
čiau pakelsim lietuvių vardą.

Komisijos Pirmininkas, 
Steponas Janeliunas.

Lietuvos Banko Aukso Fondas

1938 metų sausio 1 dieną 
siekė 79,04 mil. litų; užsienių 
valiuta — 1,87 niil. » ban
knotų apyvarta 116,56 mil lt. 
Banknotų padengimas auksu 
sudarė 67,8%, o auksu ir už
sienių valiutomis 69,4%.

KELVINATORIAUS YPATYBĖS
5-1. Plus-powered kompresorius

2- Šaldymo vienutės viršuje.

3. Nustatomos lentynos.

4. Trijų colių insulacija.

Pilno aukštumo dalis su 
mėsos garada, kaip paveiks 
le arba dvi atskiros dalys.

6- Delux apdirbimas viduje ir 
lauke. Lengva išvalyti.

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

įURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTA1

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmen(ai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo 

ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai 
Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

. KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552

šalčio
Saules

cirku-

• Pasikalbėkit su mumis kas link jūsų saldy 
reikalų. Mes turime gėrimų šaldytojus, refri- 
geruotas parodymo dėžes, vandens šildytojus

.* ir pilną eilę refrigeracijos mašinų. Visi įren
gimai parduodami su tik mažu įmokėjimu, ir 
balansą mokėkit 
mėnesine Elektros Bilą.

Padengti nuošimčius 
kainoja truputi daugiau

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Refrigeration Division, RANdolph 1200, Local 143

s i

mažomis sumomis su jūsų

ir kitas išlaidas, ref rigeratoriu» 
perkant ant išmokėjimo.

KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skrynele? “Safety Boxes”

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1.233
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“Jaunoji Sandara” 
Choras.

Sandara is inviting every 
one from 15 years of age to— 
to come and enjoy singing 
with a Choras which is direct
ed by the famous musician* 
Mr. A. Kvederas. He not only 
teaches songs, but he is inter
ested in each and every mem
ber’s voice. He will give you 
pointers that, you never dream 
ed of and you will see how 
much you can improve your 
voice. Everyone has a good 
time. Everyone is invited to 
attend rehersals which are 
held on Tuesday evenings at 
Sandara Hall, 814 W. 33rd St.

9:00 P. M. to 1:00 A. M.
AND Since this is the 13th 

Anniversary, the lucky z per
son or couple to be the 13th 
to arrive will be welcomed 
as guests of the club (yes, 
sir, put back that change in 
your pocket, Big Boy, with 
a merry jingle!).

But, of course, it’s the ear
ly bird who catches etc., etc. 
Oh, the address once more? 
Here it is: 72 E. Eleventh St.

— KoRespo.

Living in The Present

The present only belongs to 
us. Of all the vast eternities, 
only the moment we enjoy is 
assured to us. The past is an 
accomplished history that can 
not be altered; the future is 
a prospective record that can
not be presaged. The influ
ence of to-day’s activity may 
touch the very shores of en- 
ternitv; but it is to the indi
vidual only the momentary 
cportunity. The burdens that 
rest heavily on tired shoulders 
may be entirely removed by 
to-morrow’s dawn. It is only 
the duties of the day that de
mand perfomance, and the ev 
ils of the hour that need to be 
borne. The attempt to baer 
to-morrow’s load results in 
failure, both for the present 
and the future.

,The GOSSIP COLUMN;

Agnes Barnett has a way 
of getting around. She was 
noticed working at a Bazaar 
and her counter was the most 
popular. Was it Agnes or was 
the Rum Candy?

Mud and Stars

What is New in Birute

A man looked out through a 
window wide,

When the purple night was 
in bud;

There were trees and flowers 
in the rain outside,

But he only saw the mud.

Another man looked in the 
gloaming time,

Out through the iron bars;
He glanced beyond the mud 

and grime,
And he only saw the stars.

It isn’t so much what the 
world holds fair,

For stars and mud there be, 
And it isn’t so much what’s 

really there
But what'we lock for we 

see!

Bet patikrinus Sandaros na
rių stovį, pasirodo, kad kav 
kurie nariai dar nėra pilnai 
išlyginę savo narines duokles 
už pereitus metus. Taigi šiuo- 
mi mes ir prašome narių ir 
kuopų valdybų, kad pasis- 
tengtumet tą išlyginti, nes to 
reikalauja kiekvieno nario 
ir valdybos nario garbingas ■ 
pasižadėjimas atlikti savo par 
eigas ir administracijos tvar
ka. Nėra tokia didelė mokes
tis, kad turint gerus norus 
nebūtų galima išlyginti laiku. 
Bet, žinoma, tas priklauso 
nuo pačių sandariečių ir kuo
pų valdybų. Geriau prižiūrint 
narines mokestis, yra lengviau 
patiems nariams ir valdyba 
atlieka sėkmingiau savo par
eigas.

Kitas dalykas ko prašome 
iš kuopų bei apskričių, kad 
praneštumėt naujai išrinktų 
kuopų beį apskričių valdybų 
sąstatus, nes reikalui prisiė
jus, nežinome prie ko kreip
tis. Neturint Centre naujos 
valdybos sąstato, kartais ten
ka kreiptis ne prie to asmens, 
prie kurio turėtume, ir del tos 
priežasties, kartais, netik su- 
sitrukdo darbas, bet net įvyk
sta nesusipratimų. Tas tan
kiausiai įvyksta visai nekaltu 
budu: naujai išrinkta valdy
ba nenorį apie save rašyti, o 
senoji valdyba mano sau, kad

Prof. M. W. Graham
Chicago je

Vos suspėjau ateit ofisan 
pirmadieny,sausio 31, 9 vai. 
ryto, skamba telefonas. Prof. 
Graham apsistojo Steven’s 
viešbuty ir nori pasikalbėt su 
mumis — klausia ar gali at
važiuoti į “Sandarą”. Atsa
kiau, kad mes negalim jį pa
vargusį iš tolimos kelionės 
varginti daugiau, ir mes patys 
busime jo viešbuty.

Už pusės valandos nuvy-’ 
kom su p. Vaidyla į Steven’s 
viešbutį, kur mumis sutiko 
prof. Graham ir kalbėjomės 
iki 12 vai. Jis papasakojo a- 
pie savo kelionės tikslą, ir 
pilną maršrutą.

Calif ornijos universitetas 
Los Angeles siunčia jį, kaipo 
politikos mokslininką Europon 
nuodugniau ištirti dabartinę 
padėtį. Jis važiuoja visų pir
ma Ispanijon, iš kurios vyks 
į Italiją, Jugoslaviją, čechiją, 
Austriją, Rumuniją, Bulgari
ją, Sovietų Rusiją, Finlandi- 

jos darbas jau baigtas, ir to
kiu budu Centras negauna ži
nių apie įvykusias permainas 
kuopoje. Kad išvengus tą, pra 
šome suteikti centrui virš mi
nėtas žinias. — Sekretoriatas.

ją, Estiją, Latviją" ir pagaliau 
į Lietuvą; kur bus apie gegu
žės 15-tą dieną ir praleis Lie
tuvoje apie dvi savaites — il
giau negu kur kitur. Lietuvo
je su žmona jis aplankys ir 
Klaipėdą, Palangą. Iš; Klai
pėdos vyks stačiai Anglijon, 
iš kur gal grįž į Vokietiją — 
Leipzig, surinkt visą galimą 
medžiagą savo veikalams.
■ Prof. Graham lankėsi Lie
tuvoj 1930 metais, bet pasitai 
kė atostogų laikas ir tik su 
keliai lietuviais teko jam pasi 
pažinti, šį kartą jis ir jo žmo
na nori sutikt daugiau lietu
vių. Jo žmona norės susipa
žinti su Lietuvos mokyklų sis- s 
tema ir pagaliaus, su lietuvių 
tautiškais rubais, dainomis ir 
tt. Jis pats įdomauja politine 
būkle ir mokslais.

Jam papasakojus savo ke
lionės tikslus, mudu, p. Vaidy 
la ir aš užklausėme, ar jis 
rastų galimybę aplankyti “San 
daros” Kliubą ir praleist vie
tinių lietuvių porą valandų. 
Jis mielai sutiko, tik pastebė
jo, kad apie 10:30 trečiadie
nio vakare turi apleist Chica- 

Į gą ir važiuot į Washington, 
! D. C., kur jo žmona jo lau-

kia. Washingtone" jis aplan- 
ky;s Uet^ps .Min^St^rį pulk-

Žądeikį ir' kitus.

Pasikalbėjus ikį 12 valan
dos Stel&tt’s^viešbuty, jis pa
reiškė noro vizitą Liet.. 
Konsului p. Daužvadžiui. Pas 
poną Konsulą praleidom porą 
valandų ir nuėjome pietauti.

Prof. Graham pasakė man, 
kad jis yra susipažinęs su dau 

! geliu lietuvių pavieniai, bet 
dar jam neteko būti bury. 
Taigi ir tapo surengtas vaka
rėlis “Sandaros” Kliube, va
sario 2, 1938, yra pirma pro
ga prof. Graham susipažinti 
nors su maža grupe lietuvių.

J. J. Hertmanacičius.

Skaitykit “Sandarą”

Popular Leader

Daniel .■ Mezląiskis, briliant 
Lithuanian class president of 
Harper High School, gave a 
speech as‘■salutarian at the 

Į graduation exercises last Fri
day night.

Daniel lives at 64(|2 South 
Richmond St. -and is now at
tending classes at the Wilson 
Junior College.

He was 4B class president 
and was re-elected to serve 
in the same capacity during 
the 4A semester. This six foot 
one inch tall student who 
weighs 184 pounds played 
left end on the football team 
for three years, earning three 
letters besides taking an act
ive part in intra-muraj basket 
ball, baseball and swiming.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĖ BUS MINIMA 
MORRISON VIEŠBUTY, VASARIO 20 d., 6:30 vai. vakare.

I Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 p?r Year

į M. J. KIRAS

Ji Home-Builders - Real Estate 
į 3352 South Halsted St., Chicago
J NO.ARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

From the appearance of į 
other chorases Birute seems, 
to have a bigger and better Į 
men section than the other , 
Chicago chorases. I am not . 
trying to pull the wool over i 
the girl's eyes but don’t you I 
think it would be o good idea I 
to come to rehersal more oft- l 
en and learn about our men? 
We certainly have a good se- ; 
lection.

Now is the time to come 
and learn all the beautiful 
songs from Operetta. Birute ! 
is having an Operetta early | 
this spring that will thrill ev- 
eryone in the audience with ! 
excitement and beautiful co- • 
lerful music. Many are taking ' 
parts and everyone i> striving 
to be an artist of high degree. 
Don’t waste time in finding i 
outwhat it is all about. I will | 
keep you informed as to the 
progress. Save your pennies, 
and be prepared to see Per-1 
icola the best Operetta ever 
presented in Chicago by a | 
Lithuanian Choras. 

—------ —
Annual Merrymaking 

This Saturday

Iš Sandaros Centro

Atsakymas j * Paklausimus 
Reikale Bonų Kuponų.

Paskutiniu laiku gavome 
keletą paklausimų, ar Sanda
ros administracija priima Lie
tuvos Laisvės Paskolos Bonų 
kuponus už ‘‘Sandaros” pre
numeratą bei narines mokes
tis. Taigi, vietoj atsakinėti 
kiekvienam atskirai, mes pa
reiškiame, kad Sandaros na
riai ir skaitytojai, kurie turi 
minėtus bonų kuponus, gali 
drąsiai siųsti “Sandarai” kai
po narinę ar prenumeratos 
mokesti ir kad “Sandara” pri 
ima už pilną vertę, tai yra, 
kiek kuponas rodo, nes Lietu 
vos Atstovybė irgi pilnai ap
moka už bonų kuponus.

Taigi, Sandaros nariai arba 
skaitytojai, kurie turite tokius 
bonų kuponus, galite juos pa
naudoti apmokėjimui narinių 
duoklių arba prenumeratos 
už “Sandarą”.

Šia proga taipgi prašome 
sandariečių ir “Sandaros” skai 
tytojų, kurie jaučiatės, kad 
jūsų narinės ar prenumerata 
yra užsilikusi, kad pasisteng- 
tumet atsilyginti, nelaukiant

Who Arrives Thirteenth 
Will Be Lucky.

Since this is the 13th Anni
versary, the K R’s are cele
brating the event this Satur
day, February 5, with a 
VARIETY DANCE, at the 
Chicago Woman’s Club, 72 
E. Eleventh St., Chicago, from

didelių raginimų. Tas adminis 
traeijai sutaupys laiko ir iš
laidų, už ką, adm., jums, ger
biamieji bu labai dėkinga.

Žodis Kuopų Valdyboms ir 
nariams.

Gerbiamieji! Jau pradeda
me antrą mėnesį 1938 metų.

CAMEO ROOM — Morrison Hotel. Šioj puošnioj ir erdvioj salėj, gros garsi 
DICK JURGENS šokių orkestrą.

Šį 20 Metų Lietuvos Nepriklausomybės Jubilėjų chicagiečiai minės tikrai įspūdingai ir 
šauniai. Nusamdyta net 3 atskiros salės svečių patogumui. TERRACE CASINO 
salėj bus programas ir bankietas. Čia gros 40 muzikantų symfonijos orchestras ir 
taipgi George Victor šokių orchestras. CAM EC ROOM gros didelė, garsi DICK 
JURGENS ORCHESTRA, kuri labai patiks jaunimui; Monte Carlo Room — balius ir 
vaišės. Šias -iškilmes rengia Margutis.

Milda Auto Sales
Skelbia Didelius Bargenus

Nupigintomis Kainomis 

Pasinaudokit Proga 
ŠTAI BARGENA1

1929 Graham ...... •.....  $ 25
1930 Nash ................. $ 65
1930 Graham ............ $ 95
1931 Buick .............. . $ 95
1935 Pontiac ............ $395
1934 La Fayette ........ $250
1933 Buick Coach .... $225
1932 Nash ................. $125
1934 Oldsmobile ........ $275
1934 Pontiac ..........   $295

1927 Essex ................. $ 15
1934 Plymouth 2Dr. .. $235
1930 Studebaker ..... $ 25
1928 Paige ................. $ 5
1931 Chevrolet ...... $ 95
1933 De Soto ............ $245
1933 Chevrolet ........ $225
1934 Plymouth sedan $265
1930 Studebaker ...... $ 25
1936 Chevrolet ....... $375

1931 Nash ................. $ 95
1934 Auburn ............ $225
1934 Dodge ................. $275
1929 Oakland ............ $ 5
1931 Marmon ............ $ 65
1929 Buick ................. $ 15
1929 Roosevelt ....... $ 35
1933 Buick sec/.....,.. $245
1932 Plymouth coupe $ 95

And Others.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—
Lietuvos ir 

išeivijos. •

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
z dvasinius bei politinius

įsitikinimus.

SANDARA
Yra „vienatinė Amerikos lietusių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse — 

“Savas pas savąjį,,

r SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvuirių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrahgrai. '

SANDARA
814 W. 33rd St arba 3302 S. Union Avė.

Tel. Calumet 6191

MILDA AUTO SALES 806 WEST 31ST STREET
Victory 2841

CHICAGO,. ILL.
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Mano Atsakymas 
’’Draugui”

STRANGĘ 
SUPERSTITIONS

A<udra Saukite Vandens

Pereitam pirmadieny ir an
tradieny katalikų dienraštis 
“Draugas” išpiškino net ke
lias špaltas triukšmingų pos
mų, kuriuose nurodomi mano 
“prasižengimai” ir “sauvalia
vimai” sąryšy su įvykusiu 
Klaipėdos išsivadavimo sukak 
tuvių minėjimu Chicagoj.

Išeidami su tokiu triukšmu 
į spaudą ir surengdami savo
tišką “Romos cirką” musų ka
talikų veikėjai užmiršo doros 
principą, kad falšyvai liudyti 
nėra leistina, o intrigas vari
nėti — nėra gražu.

Pirmiausia “Draugas” pri
meta man, buk aš nenorėjęs 
leisti p. K. Sriubienei parda
vinėti tikietų ir atsivedęs “sa
vus žmones”. Užmetimas vi
sai ne vietoj. Atėjus man į 
Auditoriją su tikietais, radau 
sėdinčią budelėj moterį, ku
rios aš nebuvau pirmiau paži
nęs nej matęs. Aišku, jog aš 
negalėjau jai tuojau atiduoti 
visu tikietu. Paklausiau sale b t
stovinčio p. B. Jakaičio ar jis 
ją pažįsta. Kuomet atsakė, 
jog pažįsta, tai be jokių abe
jonių atidaviau jai visus tikie- 
tus, kad pardavinėtų.

Ar čia gali būti, gerbiamie
ji, koks “sauvaliavimas”? 
Kiekvienas asmuo, kurs jau
čia atsakomybę už savo dar
bus, panašiai pasielgtų.

įteikimas pinigų tam, kam jie 
priklauso.

Toliau “Draugas” surado 
tokį priekabį:

“Įsiklausęs iš gen. konsulo 
Budrio kalbos, kaip prieš 15 
metų Lietuvos šauliai padarė 
siurprizą Klaipėdos “gaspa- 
doriams” prancūzams, Vaidy- 
la sugalvojo tokį siurprizą 
komitetui. Nesitaręs su finan
sų komisija, nei su kitais ko
miteto nariais, tik pasikvietęs 
savo frentus šimtinę įteikė 
gen. konsului Budriui. Vaidy- 
lai įkalbant Bacevičiui nieko 
kito neliko daryti, kaip tik 
taip pat įteikti $90.00, nors 
šis ir jautė, kad čia einama 
prieš paprastą tvarką.”

Nejaugi “Draugas” skaito 
“smertelnu grieku” įteikimą 
likusio nuo minėjimo pelno 
Klaipėdos išvaduotojui, pulk. 
Budriui, kuris sirgdamas at
vyko į Chicagą dalyvauti toj 
šventėj? Nejaugi “Draugas” 
mano, kad tie pinigai turėjo 
būti atiduoti jam arba Lietu
vių Romos Katalikų Federaci
jai, kurį pasilaiko sau trečda
lį ir tik likusius nusiunčia ten, 
kur pinigai yra skirti?

Kadangi pulk. Budrys tą 
pačią dieną rengėsi grįžti į 
New Yorką, tai jam ir buvo 
įteikta, su žinia ir pritarimu 
komiteto pirmininko adv. F. 
Brachulio, 190 dolerių, ku
riuos jis, p. Budrys, sutiko 
persiųst Klaipėdos lietuviams. 
Tokio musų visų pasitikėji
mo p. Budrys yra užsitarna
vęs. Kuom kitu galėjom mes, 
Chicagos lietuviai, pareikšti 
jam savo pagarbą, kaipo Klai 
pėdos išvaduotojui, jei ne įtei
kimu tos, nors ir menkos su
mos pinigų į jo rankas?

Ką Nutarė Komitetas?
Iškilmių komitetas, susirin

kęs tris dienas vėliau, nepai
sydamas “Draugo” atstovų 
murmėjimo, pritarė tam ir pa
siuntė generaliniam konsului 
p. J. Budriui tokio turinio lai
šką :

“Tamstai išvykus, Klaipė- i

dos Krašto Išvadavimui Pamk 
nėti Komitetas buvo susirin
kęs sausio 19 dieną ir išreiškė 
Tamstai savo dėkingumą už 
atsilankymą Chicagos koloni
joj.

“Be to; Komitetas užgyrė 
Tamstos pasiūlymą, kad pel
nas likęs nuo paminėjimo, 
$190., kurie buvo priduoti 
Tamstai, butų paskirtas lygio
mis dalimis Klaipėdos krašto 
žviejų našlaičiams ir šaulių 
burini.”

Neužilgo iš New Yorko bu
vo gautas nuo p. J. Budrio to
kio turinio laiškas:

“Nuoširdžiai dėkoju už ma
lonų laišką ir auką šaulių bu
riui bei žvejų našlaičiams 
Klaipėdos krašte, sumoje 190 
dol. — pelnas nuo parengimo 
Klaipėdos atvadavimo 15 me
tų sukaktuvėms paminėti. Jie 
siunčiami pilnoje sumoje su
lig Komiteto paskyrimo ir iš 
Klaipėdos lauksime pakvitavi
mo.

“Tenka pastebėti, kad nors 
Klaipėdos kraštas jau 15 me
tų gyvuoja bendru su visa Lie 
tuva gyvenimu, vienok tuo dar 
ne viskas užbaigta. Vietos lie
tuviai dar kovoja už savo tei
ses ir kiekviena moralė ir ma
teriale pagalba toje kovoje 
turi didelės reikšmės. Parama 
iš užjūrio brolių ypač labai 
svarbi — jie gerai atsimena 
jiems laike sukilimo suteiktą 
pagalbą ir nudžiugs, kad ir 
dabar neužmirštami, kad visa 
tauta su jais.”

Šios ištraukos paduodamos 
tuo tikslu, kad parodyti, jog 
likusis nuo iškilmių pelnas, 
iki paskutinio cento, tapo pa
siųstas Klaipėdos lietuviams, 
kaipo Chicagos lietuvių dova
na.

“Draugas” ješkodamas prie 
kabių sąmoningai nori diskre
dituoti tą darbą, kuriame jis, 
nėra vadovaujama figūra. Jo 
šalininkai, komiteto susirinki
me, norėjo nutraukti minėji
mą į parkučius, kur tilpsta vos 
du, trys šimtai žmonių. Bet 
tik keliems sandariečiams pa
reiškus, kad jie garantuoja ap 
mokėti Lietuvių Auditoriją, 
jei butų deficitas, “draugie- 
čiai” aprimo ir nusileido. •

Tie patys “Draugo” žmo
nės atvykę į rengimo komite
to susirinkimą, sausio 19 die
ną kėlė triukšmą, kam gene
ralinis konsulas p. J. Budrys 
buvo leistas per “Margučio” 
radio kalbėti. P-nas J. Hert- 
manavičius jiems atsakė, kad 
ne musu biznis kontroliuoti 
p. Budrį arba nurodinėti, kur 
jam eiti, o kur ne.

Žodžiu sakant, po tokio di
delio ir pasekmingo Klaipė-' 
dos šventės minėjimo “Drau-! 
go” lyderiai pradėjo ješkoti • 
visokių priekabių. Sakytu
mėm, jog tai išlepintos ir pu
siau isteriškos moteriškės nuo 
taika. Bet “Draugas” esąs 
vyriškos lyties laikraštis. To- ‘ 
dėl jo karščiavimąsis turi ki-1 
tokio pagrindo ir išrokavimo.

Tūli katalikų vadai įkalbė
jo sau mintį, jog visas lietu- Į 
vių veikimas, turi būti įtrauk
tas po bažnyčios pastoge. Kas 
ebus veikiama Am. Liet. R. Į 
Federacijos vardu, tas nėra 
“kosher”. Pasitaikė, jog ir 
praeitas Klaipėdos išsivadavį-1 
mo minėjimas atliktas ne pa- • 
gal federacijos muziką. Del > 
to “Draugo” lyderiai, nuo ad
ministratoriaus iki broliuko“ 
dženitoriaus nusprendė “atsi
lyginti” ir priekabių ješkoji- 
mais atbaidyti visuomenę nuo

By Edwin Finch

OP 6RANDeMe>0R& , E.VERY 
NEW-BORM BoV, 0EFORE HiS 
HOST' BATU. IS PLACED ON THE 
Back of a ho^se., ©bought 
INTO THE HOUSE FOR THIS 
PURPOSE, IN THE BELIEF THAT 
TAtS ACTON W/ILL IMPART MANLV 
QUALITIES To THE CHILD ° °

IlF A CHAIR. 
FALLS BACK 
AS VoULEAlJE 
IT, VOL WILL 
NEVER MARRV

© Western Newspaper Union.

> TOWN of LAKE
Trys Lietuvaitės Pasirenka 

Sau Karierą.

Keletas šios kolonijos lie
tuvaičių užbaigė aukštąsias 
mokyklas. Vienos jų ješkos 
darbo, kitos — lavinsis toliau.

P-lė Kristina Kriščiūnaitė 
turi pasirinkusi dvi sritis: 
“Court Reporter” arba Muzi
kos kolegiją.

P-lė Vanda Muliolis norėtų 
būti madų modeliu kokioj 
nors didžiulėj moteriškų dra
bužių įstaigoj.

P-lė Ona Nemunas rengia- Į 
■si lavinti savo balsą ių tapti i 
operos dainininke.

Kuogeriausių pasekmių!
—M.

dalyvavimo tokiuose minėji
muose ateity.

Gaila, kad puikiausiai pa-' 
vykęs Klaipėdos šventės minė 
jimas sukėlė spaudoj tiek ne- Į 
taktiškų ir negarbingų pole
mikų į kurias tapo įveltas net 
gen. konsulas p. J. Budrys. 
Kas kaltas už tai, galite spręs 
ti patys.
, M. Vaidyla.

fflARGLITIJ
celebrates

20th Anniversary 
of

Lithuanian Independence
Sunday,

February 20th, 1938
Morrison Hotel

Clark and Madison Sts.

A Gala Double Feature!
1. Terrace Casino— 

6:30 p. m.
stage show — banquet — dancing 

40 piece symphony and George 
Victor’s Orchestras

2. Cameo Room— 
8:30 p. m.

IN PERSON

AMERICA’S FAVORITE 
H A III [J STAR

I Dick j 
[Jurqensl
B and his 
B ORCHESTRA I

kH Presented by MCA

Three Glorious Rooms!
3 Orchestras v

Continous Dancing

Minimu ii Algos [statymas
Suv. Valstijose

įnamiu pas tūlą P. Shapoką. 
Jo šeima išsiskirsčiuti — žmo
na randasi Dunningo ligoni
nėj, o vaikai vienį Chicagoje, 
kiti ūkiuose.

liams ir giminės gilios užuo
jautos. — Draugas.

JUOZAS. GRAJAUSKAS — 
GRAY NĖRA “SANDAROS”

Nusprendimas Suv. Valsti
jų Aukščiausio Teismo, jog 
Washington© valstijos minimu 
mo — algos įstatymas yra 
legališkas, vertė daug kitų 
valstijų vėl svarstyti šį svar-
bų klausimą. Pirmus 1937 i!n 
šešis mėnesius, Arizona, Ne- Į art 
vada, Oklahoma ir Pennsyl
vania pravedė naujus mini

pildo minimumo algų skyrius 
po Valstijos Darbo Departa
mentų.

Nevada, viena iš valstijų, 
kurios nustato minimumo-ra- 
tas įstatymu, apsaugoja tik 
moteris. Visi užsiėmimai, ap- 

valdiškų ir naminės tar
nystės, apdengti ir minimumo 
algą nustato 3 į dieną arba

mumo ■— algos įstatymus. 
Massachusetts ir New Yorkas 
atnaujino įstatymą ir septy
nios kitos valstijos atgaivino 
savo minimumo - algų įstaty
mus.

Šiuom .laiku minimumo-al- 
gos įstatymus turį 24 valsti
jos. Oklahomos įstatymas yra 
vienintelis, kuris liečia vyrus, 
kaip ir nepiliečius. Visose kito . 
se valstijose minimumo-algos 
įstatymas liečia tik moteris ir 
nepilnamečius vaikus.

Arkansas, Nevada, South 
Dakota ir Puerto Rico įstaty
mas nustato minimumo-algas, 
bet paprastai įstatymai aprū
pina įsteigimą algų komisijos 
tyrinėti ir rekomenduoti komi 
sijai, arba kitoms organizaci
joms, kurias įstatymas auto
rizuoja pildyti įstatymą, mi- 
nimumo-algą, kuri privalo bū
ti nustatyta nekurioms pramo 
nėms.

Californijos įstatymas pa
dengia visus užsiėmimus ir 
amatus ir nustato minimumo 
algą moterims, nepilname
tėms merginoms, žemiau 21 
m. amžiaus ir vaikams žemiau 
18 metų amžiaus. Algų komi
tetas susideda ir darbdaviu ir 
darbininkų atstovų, kurie re
komenduoja minimumo-algas, 
kurios turi užlaikyti sveikatą 
ir gerovę darbininkų ir tinka
mą pragyvenimą. Industriališ- 
kas komitetas iš penkių narių 
pildo įstatymą. Jeigu darbda
vys neprisilaiko prie įstaty
mo, tai tas skaitoma prasižen 
gimti. Darbininkai gali ieškoti 
atgavimą užsilikusių algų ir 
kaštu, c.

New Yorko valstijoje, įsta
tymas padengia moteris ir 
vaikus ir algų komitetas re
komenduoja ratas. Įstatymas

MI 

d 
f. 
c
K 
įc 

(c

d
(Č
(c

r*-

$18.00 į savaitę. — FLIS.

KONTESTAS

Dovanos iš $300., $200. ir 
$100. New History Society of 
New York siūlomos už tris 
geriausius raštus temoje:

Velionis paėjo iš Vaiguvos 
parapijos, Kauno apskrities. 
Jis turi brolį John Anderson, 
kuris pastaruoju laiku tarnau- 

l ja Dėdei Šamui ir turįs kapi
tono rangą (Rodosi dabar ran 
dasi Chinijoj). Jis yra plačiai 
žinomas ir gerbiamas asmuo.

Be šeimynos ir brolio velio-

“How Can Cultural and So 
cial Values of Racial Minori
ties in the United States and 
its Outlining Possesions be 
Adjusted and Harmonized”.

Kontestas atdaras visų tau
tų žmonėms. Nėr jokių užsi
registravimo mokesčių. Bet 
kontesto svarbieji punktai y- 
ra — laikas ir žodžiu skait- 

C- 

liūs. Laikas užsibaigs kovo 
15d., 1938 m. ir žodžiu netur 
but daugiau 2,000. Visi straip 
sniai privalo būtį anglų kal
boje. Laimėtojų vardai bus iš
duoti balandžio mėn., 1938. 
Laimėtojų raštai bus laikraš
čiams pasiųsti ir atspausdinti 
“New History” žurnale. De
vynios ypatos skaitys pasiųs
tus straipsnius ir paskirs lai
mėtojus. Del tolesnių infor
macijų kreipkitės prie New 
History Society, 132 East 65 
Street, New York City. FLIS.

Palaidotas Antanas 
Andriulis.

Pereitą savaitę, ketvirtadie
ny tapo palaidotas Antanas 
Anderson-Andriulis. Jis tapo 
atrastas negyvas jo gyvena
mame kambaryje — buk tai 
pasikoręs ant durų. Nusižudy 
mo priežastis neišaiškinta, 
bet spėjama — iš priežasties
jo suirusio gyvenimo.

Velionis Antanas Andriulis 
nors ir turėjo šeimą, bet pasta 
moju laiku jis gyveno vienas,

JOHN P. EWALD REALTY CO.
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, ‘arba / 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE.

AGENTAS

Ig g
a
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VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI į
PERKA SAU ANGLIS !

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-, 
i 

dinimas užtikrintas. j

Vilija Coal Co. Į
Į 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

lietuvių įstaiga. • J
Tel. Lafayette 2584. į'

______ ___ _ i
■■■■!■ I .. .... ................ ■« .1-0^1 - —■ ■ - * ~T 1 QT n HJ gi , , mJ

nis palikęs du pusbroliu: Vin
cą F. Andriulį, kuris gyvena 
Bridgeporte ir Aleksą Andriu
lį, kuris gyvenąs Brighton 
Parke ir auklėja vieną velio
nio dukterį.

Reiškiame Antano Andriu
lio šeimai,, broliui, . pusbro-

Mums praneša, jog kaiku- 
riose vietose buvo užėjęs ko- 
lektuoti “Sandaros” bylas 
jaunas vyrukas Juozas Gra
jauskas.

Turime pastebėti, jog J. 
Grajauskas nėra musų kolek
torių.

—Administracija.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

yo/n

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europą 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 
ir immigracijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

130 W. Randolph St. Chicago, Illinois

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų į 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant
1 patalo paguldo.
n CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 

viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- Į 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05.

■ I Dukart tvirtesnė — 75c. f
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. 1

j JUSTIN KULIS
H 3259 South Halsted Street Chicago, Ill. įįIB*---- ....---- ------------------- —--------- *

NOTARY

R/l/LL ESTATE L

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

■

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ&
^MORTGAGE BAMKERSj^

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

i

I
DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j

JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET j 
GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS E 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. I

Jučus Sister Restaurants I

3241 So. Halsted Street |1608 West 47th Street I
S' CHICAGO, ILLINOIS <

I
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Chicagoj e
Chicagos Lietuviu Sveikinimas Kauno Universi

tetui Per Prof. M. W. Graham “Good Will”’
Ambasadorių.

Būrys Chicagos lietuvių, su 
sirinkęs pereitam trečiadieny 
“Sandaros” kliube pagerbti 
prof. M. W. Graham, įteikė 
per jį sekančio turinio svei
kinimą Lietuvos Universite
tui :

Dr. M. Roemeris, Rector:

On the occasion of the pres 
ence of Professor Malbone 
Watson Graham of the Uni
versity of California at Los 
Angeles, U. S. A., at the ge- 
thering at Sandara Club, Chi
cago, Illinois, on February 2, 
A. D. 1938, before his second 
visit in Lithuania.

We, the undersigned Ame- 
rican-Lithuanians, wish to ex
tend through Professor Gra
ham, our Ambassador of 
Good Will, our heartiest greet 
ings to VYTAUTAS’ THE 
GREAT UNIVERSITY, in ‘ 
Kaunas, Lithuania, and to its Į 
Rector, Dr. Roemeris, and to 
express our fondest hope and 
desire that the visit of Prof- I 
essor Graham at Vytautas’ i 
the Great University shall 
prove most pleasant and tend 
to establish a closer contact 
and friendliest relationship 
between American and Lith. , 
uanian scholars and cultural 
institutions!

LAI GYVUOJA KUONUO- 
ŠIRDŽIAUSIEJI SANTIKIAĮ 
TARP AMERIKOS IR LIETU 
VOS MOKSLININKŲ IR KUL 
TURINIŲ ĮSTAIGŲ!

Juozas J. Hertmanavičius
M. Vaidyla
Dr. A. J. Zimontas 
Matas Biekša
F. P. Brachulis 
J. M. Byanskas
S. Naikelis, M. D. 
Mrs. S. Naikelis 
J. P. Rakštis 
Ulyssa Alice Rakštis 
Petronėlė Kvietkienė 
A. J. Normanth, D. N. 
Justin F. ciliauskas 
J. A. Neckrash 
Julia Andriulio 
Theodore S. Thurston 
Juzė Daužvardienė 
Josephine P. Aleksas 
Kazys Drangelis, D.D.S. 
Aldona Galskis 
Petras Daužvardis 
Dr. Adam Yuška, M. D. 
A. L. Graičunas, M. D. 
Jurgis L Bložis, D.D.S.
N. C. Krukonis 
W. J. Stankūnas
G. Lucas 
Klemens Vilkas 
Anna Kuzma 
Mary F. Bernotas 
Paul Gurskas 
Vincent Andriulis.

Smarkiai Sužeistas
V. Kasmauskas

V. Kasmauskas, New City i 
Furniture Co. savininką, suti-j 
ko nelaimė. Grįždamas iš Jus i 
tice Parko su savo švogeriu, 
jis važiavo automobiliu 47ta

Linksmas Šokių Vaka
ras Šiam Šeštadieny 

Sandaros Svet.
Visu jūsų laukia tikras “siur
prizas ”, kUrio iškalno negalim 

skelbti

Ar Manai Šį Pavasarį 
Pamatyti Lietuvą?

Jeigu taip, tai važiuokite 
su šia Lietuvių Legionierių 
grupe, Dariaus-Girėno % Post 
271,’kutie šii vėliavoms ir sar
gyba, gegužio 18tą, išplauks 
iš New Yorko gražiausiu lai
vu “Normandie”.

Jeigu aplinkybės jums lei
džia,/tai neatidėliodami tuo
jau užsiregistruokit ir gaukit 
visas reikalingas informaci
jas.

Lankyk savo gimtinę šalį 
šiais metais ir dalyvauk jos 
Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuvėse.

Aplankyk tą sodžių, tuos 
namelius ir takelius; kur gi
mei ir augai, ir mažytis bėgi
nėjai. Pasidžiaug ten vasaros 
grožybe, pasigerėk žaliuojan
čiomis pievomis ir miškais, 
sraunais upeliais ir Nemunu. 
Lai raiba gegutė užkukuoja 
dar kartą anksti rytą ir nura
mina tau liūdną širdį. Tuos 
visus malonumus įgysite va
žiuodami su Dariaus-Girėno 
Posto (Pilgrimiška Ekskursi
ja), nes gegužio 27 jau busi
te Lietuvos sostinėj Kaune.

Visi legionieriai su unifor
momis, kurie jau esate pada
vę registracijas ,ir kurie dar 
neturite uniformų, o rengia
tės su šia grupe važiuoti ir 
norėtumėt įsigyti uniformą, 
kreipkitės pas Posto Koman- 
dierių John Yuška, 2417 W. 
43rd St., ir tai padarykite 
tuojau, nes neužilgo bus pra
dėta treineravimas, arba “Mi 
litary Drills”, kad nuvažiavus 
į Lietuvą žinotų savo parei
gas.

Frank Krasauski, Koresp.

Paul Smith Sūnūs Įstojo 
Universitetan.

Plačiai žinomas Chicagos 
. biznierius Povilas Smith gra
žiai išauklėjo savo šeimyną.

gatve.
Netoli Ashland Avė. į jo 

automobilių sudavė gatveka- 
ris, taip smarkiai, kad auto
mobilius susidaužė ir užside
gė.

Jei ne policija, tai V. Kas
mauskas but sudegęs. Sunkiai 
sužeistas V. Kasmauskas gu
li ligoninėj, o jo švogeris jau 
mirė. — P.

šiam šeštadieny, vasario 5 
dieną Tamstos esate kviečia
mi atsilankyti į Sandaros sve
tainę, kur įvyks tikrai lietu
viškas vakarėlis, su pamargi-

Jo sūnūs Povilas tik ką pradė
jo mokintis^ : advukaturos, o 
duktė Stella" birželio mėnesy 
užbaigs aptiekininko arba far- 
maceutikos mokslą.

Prisiųskit Man į Kalėjimą . . .
• ' ■

šiomis dienomis iš Mays 
Landing, N. J. apskrities ka
lėjimo “Sandaros” ofisan atė
jo toks orderis:

“Prisiųskite man knygą an
glų kalboj, kaip reikia rašyti 
laiškus. Kai gausiu knygą, tai 
užmokėsiu.”

nimais ir tam tikru “siurpri
zu”, kurį patirsite vietoje. i

Svečiai ne tik galės links- j 
maj pasišokti, bet taip pat bus 
pavaišinti užkandžiais, ku
riuos pagamins musų sandarie 
tės. Įžanga tik 35 centai. Kaip 
paprastai, čia bus nekaltų ber 
nelių “sosaidės” choras ir dar 
kita garsenybė. žodžiu, šis 
vakaras bus pilnas įvairenybių 
ir smagios nuotaikos.

Taigi iki pasimatymo ėiam 
šeštadieny, Sandaros svetai
nėj !

Knygą pasiuntėm, bet mo
kesnis gal ateis prieš “sudną” 
dieną.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

MATERIOLAS NAMŲ STATYBAI
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys* ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

3562 So. Halsted St. Chicago, Ill
Telefonas YARds 2576.

Atdargr vakarais ir nedėliomis

3

a

SI

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

LA 208 Kuopa Rengia! 
Puikų 'Šokių Vakarą

Šešt., Vasario 12
Veiklioji SLA. 208 Moterių 

kuopa rengia “Valentine 
Dance” šeštadieny, vasario 12 
dieną, Auditorium viešbuty, 
prie Michigan ir Congress gat 
vių.

Bus gera orchestra ir daug 
visokių margumynų. Įžanga 
tik 75 centai. Visi Chicagos 
lietuviai kviečiami atsilankyti.

— Narė.

Laimėjo Modelių Kontestą

Metinį mažų orlaivių kontes 
tą Chicagoj laimėjo Kazys 
Bielskis, 19 metų amžiaus. Jis 
gyvena Bridgeporte, 2822 So. 
Emerald Ave.

Iš Kauno Ateina Daugiau 
“Lietuvos Istorijų”

Sausio 28 d. gauta laiškas 
j iš Lietuvos švietimo Ministe
rijos Knygų Leidimo Komite
to Sekretoriaus V. Tumėno, 
kuriame sakoma:

Pranešu, kad švietimo Mi
nisterijos išleistos ir A. Šapo
kos redeguotos ‘Lietuvos Isto
rijos’ Tėvynės Mylėtojų Drau 
gijai sutiko duotį 60 ekzemp- 
liorių. Knygas Draugija gaus 
per konsulą P. Daužvardi.

Progress Furniture Cė. Turės 
Naują Iškabą.

’Viena žymesnių lietuvių 
krautuvių Chicagoj ■— Pro
gress Furniture Co. uždėjo 
naują, didelę iškabą, kuri bus 
matoma iš tolo.

Phone BOUlevard 4272

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės

Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak 

Nedėlioj pagal Susitarimą 
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

1. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČ1US
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

. ■■ A. PETKUS
.1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill, Phone Cicero 2109

“ A. MASALSKIS
’ 3307 So.: Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS

Lietuvos Konsulas “Daily 
News” svečias

Pereitam penktadieny, va
sario 4 dieną Lietuvos Konsu
las Chicagoj p. P. Daužvar
dis svečiavos. pas ‘Daily News’ 
redaktorius.

Buvo kalbėtasi apie Lietu
vos nepriklausomybės 20 me
tų šventę. Tas laikraštis pa
žadėjo ne tik aprašyti Lietu
vą, bet ir įdėti iliustracijų.

Pasisamdė Kambarį ir Mirė

Ethel Grigaitienė, 50 metų 
amžiaus, pasisamdė kambarį 
pas svetimtaučius 1470 North

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimo 

ir Abelnos muzikos.

A. P. Kvederas
Vedėjas.

6941 S. Clairmont Ave.
Chicago, Ill.

-------- - ......----- ,------------------ — 
Paulina St Išbuvusi vieną die 
ną ji susirgo ir mirė.

Ješkojo Svečio Ne Toj Vietoj, 
j ---------------

Atvykus prof. M. W. Gra
ham į Chicagą, keletas vieti
nių veikėjų nuvyko į viešbutį 

! pasveikinti jo. Priėję prie 
“bell boy” klausia kaip patek- 

iti į 2637 kambarį. Patarnau
tojas atsako, jog viešbutis tu
ri tik 25 aukštus;

Priėję prie informacijų lan 
gelio, mūsiškiai sužinojo, joę

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telefonas Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėliomis pagal sutartį.

[ADVOKATAI!
Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 \No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.
Res. G515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 3723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 1 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien ntu 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. TeL Hyde Park 3395

profesorius yra apsi? 
2367 kambary, arba trim 

■štais žemiau.

Franciškonaį Grįžtą į Angliją

Tuojau po reformacijos, a- 
! pie 400 metų atgal Anglija 
buvo išvijus vienuolius franciš 
konus ir konfiskavo jų turtą.

Dabar Anglijos parlamen
tas panaikino tą nuosprendį 
ir leido franciškonams užimti 
“stebuklingą” Walshigham 
klioštorių.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Avr.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 2 2nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Net ėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Cnlifornija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKbS
2, r TĮSTAS

T821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

VpA: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
» CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorh
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.* 

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. 4rtefdan Avanse 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. ve*.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930____________________
! Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
i

Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. A'ex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -t Ht 

Nedėldieniuia i. sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave», Chiea<w
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victorv

DR. J. P. POŠKA . 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso viCandos:
Nuc 9 i—a 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir 8 tn s vak

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį I Phone Calumet 7358
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas ir Rezidencija

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicsgn 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik- susitarus
Wednesday j Phone Boub varo č4s8




